But neither yet did Satan stop here, but improved the advantage given him by these men to the utter denying of Jesus Christ: for unto the principle of Christ's being not God, adding another of the same nature, that the prophecies of the Old Testament were all concerning temporal things, some amongst them at length concluded that there was no promise of any such person as Jesus Christ in the whole Old Testament; that the Messiah or king promised was only a king promised to the Jews, that they should have after the captivity, in case they did not offend but walk with God. "The kingdom," say they, "promised in the Old Testament, is a kingdom of this world only; but

the kingdom which you assert to belong to Jesus of Nazareth was a kingdom not of this world, a heavenly kingdom, and so, consequently, not promised of God or from God;" and therefore with him they would not have aught to do. This was the argument of Martin Seidelius, in his epistle to Socinus and his companions.

What advantage is given to the like blasphemous imaginations with this, by such Judaizing annotations on the Old Testament as those of Grotius, time will evidence. Now, because this man's creed is such as is not to be paralleled, perhaps some may be contented to take it in his own words, which are as follow:—

"Cæterum ut sciatis cujus sim religionis, quamvis id scripto meo quod habetis ostenderim, tamen hie breviter repetam. Et primum quidem doctrina de Messia, seu rege illo promisso, ad meam religionem nihil pertinet: nam rex ille tantum Judæis promissus erat, sicut et bona illa Canaan. Sic etiam circumcisio, sacrificia, et reliquæ ceremoniæ Mosis ad me non pertinent, sed tantum populo Judaico promissa, data, et mandata sunt. Neque ista fuerunt cultus Dei apud Judæos, sed inserviebant cultui divino, et ad cultum divinum deducebant Judæos. Verus autem cultus Dei quem meam religionem appello, est decalogus, qui est æterna, et immutabilis voluntas Dei; qui decalogus ideo ad me pertinet, quia etiam mihi à Deo datus est, non quidem per vocem sonantem de cœlo, sicut populo Judaico, at per creationem insita est menti meæ; quia autem insitus decalogus, per corruptionem naturæ humanæ et pravis consuetudinibus, aliqua ex parte obscuratus est, ideo ad illustrandum eum, adhibeo vocalem decalogum, qui vocalis decalogus, ideo etiam ad me, et ad omnes populos pertinet, quia cum insito nobis decalogo consentit, imo idem ille decalogus est. Hæc est mea sententia de Messia, seu rege illo promisso, et hæc est mea religio, quam coram vobis ingenue profiteor."—Martin. Seidelius Olaviensis Silesius.